
TŘINÁCTÝ ROČNÍK UNIVERZITY  
MEDICÍNSKÉHO PRÁVA ČLK

Tentokrát kombinovanou formou prezenčně nebo online podle vlastní volby.
Září 2024 až červen 2025.

Absolvování Univerzity medicínského práva doporučujeme všem lékařům a dalším zdravotníkům, kteří mají zájem 
o právní problematiku v medicíně především z praktického hlediska. Posluchači obdrží přibližně dva týdny před ka-
ždou lekcí e-mail s odborným textem, který bude obsahovat úvod pro dané téma, a na jeho konci budou uvedeny 
modelové situace z praxe k řešení. Každý posluchač bude oprávněn navrhnout rozšíření zadání o další modelové 
situace z praxe nebo dotazy k danému tématu a návrh zašle lektorům před konáním příslušné lekce.  Jeho návrhem 
se posléze budeme rovněž zabývat. 

 Semináře budou probíhat v Domě lékařů v Praze jedenkrát měsíčně v pracovních dnech (osvědčené jsou čtvrt-
ky), v odpoledních hodinách, patrně od 15 do 18 hodin. 

Na semináři bude proveden úvodní výklad k danému tématu, poté budou řešeny samotnými posluchači s pomocí 
lektorů – právníků České lékařské komory zadané modelové situace, případně modelové situace navržené samotnými 
posluchači a reagováno na dotazy, podněty a připomínky. Současně bude vždy probráno vše, co je z právního hlediska 
ve zdravotnictví za uplynulý měsíc aktuální. Posluchači též obdrží prezentaci z příslušné lekce. 

Účastnický poplatek je 5000 Kč pro člena ČLK a 15 000 Kč pro nečlena komory. 
Za každou lekci jsou přiděleny 3 kredity. 

Vzdělávací akce je pořádaná dle Stavovského předpisu ČLK č. 16.

Akce je akreditována na portálu www.vzdelavanilekaru.cz pod číslem 116386.
Účastnický poplatek je 5000 Kč pro člena ČLK a 15 000 Kč pro nečlena komory. Číslo účtu: 19-1083620217/0100, 

variabilní symbol: 7324, u platby je nutné uvést jméno účastníka.
Přihláška: www.lkcr.cz / Vzdělávání / Kurzy ČLK.

Jde o projekt důležitých, prakticky zaměřených právních informací pro lékaře, dal-
ší zdravotníky a manažery ve zdravotnictví. Tento ročník Univerzity medicínské-
ho práva jsme se rozhodli realizovat kombinovanou formou a umožnit poslucha-
čům i online sledování. Komunikace lektorského týmu s posluchači bude probíhat 
i nadále jak e-mailem, tak osobně. Aktivní účast v diskusích však lze umožnit jen 
osobně přítomným posluchačům. Proto velmi doporučujeme osobní účast. Půjde 
o deset lekcí rozložených do deseti měsíců školního roku 2024–2025.

1)    Hlavní právní problémy v českém zdravotnictví v sou-
časné době.Systém a přehled právních předpisů medi-
cínského práva a dalších souvisejících právních předpisů 
(trestních, občanskoprávních, správních) – co kde najde-
me.

2)   Právní odpovědnost v  medicíně – trestní, občansko-
-právní, správní, disciplinární a  smluvní. Podmínky pro 
vznik právní odpovědnosti lékařů, nemocnic a  dalších 
poskytovatelů zdravotních služeb.  Právní odpovědnost 
právnických osob – nemocnic apod.

3)  Náležitá odborná úroveň zdravotních služeb – lege artis. 
Zákonná definice, její výklad, posuzování v praxi, znalecké 
posudky, kazuistiky.

4)  Personální zajištění zdravotních služeb a  problematika 
odborného dohledu, odborného dozoru a přímého vede-
ní. Právní vztahy a odpovědnost v rámci lékařského týmu 
a v rámci návaznosti péče – praktický lékař – specialista – 
nemocnice – „vyšší a nižší pracoviště“.

5)  Ochrana osobních údajů, povinná mlčenlivost ve zdravot-
nictví, oznamovací povinnost, vedení zdravotnické doku-
mentace a  její archivace, implementace GDPR ve zdra-
votnictví a v soukromé lékařské praxi

  6)  Vztah lékař – pacient (zákonný zástupce), komunikace, infor-
movaný souhlas, revers, poskytování zdravotních služeb bez 
souhlasu, detence, omezovací prostředky, hlášení soudu, za-
držení nepříznivých informací, dříve vyslovená přání.

  7)  Problematika specifických zdravotních služeb – transplan-
tace, interrupce, zásahy do reprodukce, sterilizace, kas-
trace, stereotaktické operace, lékařský experiment, po-
sudková činnost, pracovně-lékařská péče a  specifické 
zdravotní služby. Zdravotnická záchranná služba, intenzív-
ní a resuscitační péče, její meze, paliativní péče, určování 
smrti, pitvy.

  8)  Nálezy Ústavního soudu a důležitá rozhodnutí Nejvyššího 
soudu v oblasti zdravotnictví, zejména k postupu lege artis, 
právní odpovědnosti a právním vztahům mezi poskytova-
teli zdravotních služeb a zdravotními pojišťovnami.

  9)  Právní vztahy poskytovatelů zdravotních služeb a zdravot-
ních pojišťoven

10)  Prevence právních problémů a  postup při jejich řešení. 
Doporučený postup při trestním oznámení, trestním stí-
hání, žalobě o  náhradu škody nebo nemajetkové újmy, 
ohrožování a  vyhrožování. Problematika nutné obrany 
a krajní nouze.

Témata Univerzity medicínského práva ve školním roce 2024–2025:

Přednášející:
JUDr. Jan Mach, Mgr. Aleš Buriánek, Mgr. Bc. Miloš Máca, MUDr. Mgr. Dagmar Záleská, 

MUDr. Mgr. Dita Mlynářová, Mgr. Daniel Valášek, MBA


